ПРАВИТЕЛЬСТВОЕ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
46768.4045- Ао)

г. Екатеринбург

О внесении измененийв уставы государственных бюджетных
общеобразовательных учреждений Свердловской области

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», постановлениями Правительства
Свердловской области от 15.12.2010 № 1800-ПП «Об утверждении Порядка
утверждения уставов государственных учреждений Свердловской области
и внесения в них изменений» и от 17.05.2011 №556-ПП «Об осуществлении
областными исполнительными органами государственной власти Свердловской
области функций и полномочий учредителя государственных учреждений
Свердловской области», приказом Министерства образования и молодежной
политики Свердловской области от 18.09.2024 № 1239-Д «О наделении правом
рассмотрения и подписи документов заместителей Министра образования
Свердловской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в уставы:
1) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения

Свердловской области «Алапаевская школа, реализующая адаптированные
основные—общеобразовательные программы», утвержденный—приказом
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области
от 10.01.2020 № 20-Д «Об утверждении уставов государственных бюджетных
учреждений Свердловской области» с изменениями, внесенными приказами
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от
28.04.2020 № 406-Д, от 06.10.2020 № 748-Д, от 26.10.2021 № 1005-Д,
от 28.12.2021 № 1280-Д, от 12.04.2023 № 449-Д, от 30.11.2023 № 1348-Д и

от 12.03.2025 № 517-Д и приказом Министерства образования Свердловской
области от 04.06.2025 № 124-Д (далее — приказ от 10.01.2020 № 20-Д), изменения
согласно приложению №1 к настоящему приказу;

2) государственного бюджетного а: учреждения
Свердловской области  «Асбестовская школа-интернат, реализующая
адаптированные основные общеобразовательные программы», утвержденный
приказом от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 2 к

настоящему приказу;

Отпечатано ИП РусскихА.В. Заказ №2580061 Тираж 100 000 шт.

2

3) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Свердловской области «Ачитская школа-интернат, реализующая адаптированные
основные  общеобразовательные программы», утвержденный приказом
от 10.01.2020 №20-Д, изменения согласно приложению №Зк настоящему приказу;

4) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Свердловской

—
области  «Байкаловская школа-интернат, реализующая

адаптированные основные общеобразовательные программы», утвержденный
приказом от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 4 к
настоящему приказу;

5) государственного бюджетного общеобразовательного учрежденияСвердловской области «Березовская школа, реализующая адаптированные
основные—общеобразовательные—программы», утвержденный—приказомот 10.01.2020 №20-Д, изменения согласно приложению № 5 к настоящему приказу;

6) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Свердловской области «Березовская школа-интернат, реализующая
адаптированные основные общеобразовательные программы», утвержденный
приказом от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № бк
настоящему приказу;

7) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Свердловской области  «Богдановичская школа-интернат, реализующая
здаптированные основные общеобразовательные программы», утвержденный
приказом от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 7 к
настоящему приказу;

8) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Свердловской области «Буткинская школа-интернат, реализующая
адаптированные основные общеобразовательные программы», утвержденный
приказом от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 8 к
настоящему приказу;

9) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Свердловской области «Верхнесинячихинская школа-интернат, реализующая
адаптированные основные общеобразовательные программы», утвержденный
приказом от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 9 к
настоящему приказу;

10) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Свердловской области «Дегтярская школа, реализующая адаптированные
основные—общеобразовательные программы», утвержденный—приказом
от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 10 к настоящему
приказу;

11) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Свердловской области «Екатеринбургская школа № 1, реализующая
адаптированные основные общеобразовательные программы», утвержденный
приказом от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 11 к
настоящему приказу;

12) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Свердловской области «Екатеринбургская школа № 2, реализующая

Э

адаптированные основные общеобразовательные программы», утвержденный
приказом от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 12 к
настоящему приказу;

13) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Свердловской области «Екатеринбургская школа № 4, реализующая
адаптированные основные общеобразовательные программы», утвержденный
приказом от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 13 к
настоящему приказу;

14) государственного бюджетного общеобразовательного учрежденияСвердловской области «Екатеринбургская школа № 5, реализующая
адаптированные основные общеобразовательные программы», утвержденный
приказом от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 14 к
настоящему приказу;

15) государственного бюджетного общеобразовательного учрежденияСвердловской области «Екатеринбургская школа № 7, реализующая
адаптированные основные общеобразовательные программы», утвержденный
приказом от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 15 к
настоящему приказу;

16) государственного бюджетного общеобразовательного учрежденияСвердловской области «Екатеринбургская школа-интернат № 10, реализующая
адаптированные основные общеобразовательные программы», утвержденный
приказом от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 16 к
настоящему приказу;

17) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Свердловской области «Екатеринбургская школа-интернат № 11, реализующая
адаптированные основные общеобразовательные программы», утвержденный
приказом от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 17 к
настоящему приказу;

18) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Свердловской области «Екатеринбургская школа-интернат №12, реализующая
адаптированные основные общеобразовательные программы», утвержденный
приказом от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 18 к
настоящему приказу;

19) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Свердловской области «Екатеринбургская школа-интернат для детей,
нуждающихся в длительном лечении», утвержденный приказом от 10.01.2020
№ 20-Д, изменения согласно приложению №19 к настоящему приказу;

20) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Свердловской области «Ивдельская школа-интернат, реализующая
адаптированные основные общеобразовательные программы», утвержденный
приказом от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 20 к
настоящему приказу;

21) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Свердловской области «Ирбитская школа, реализующая адаптированные основные

4

общеобразовательные программы», утвержденный приказом от 10.01.2020
№ 20-Д, изменениясогласно приложению №21 к настоящему приказу;

22) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Свердловской области «Качканарская школа, реализующая адаптированные
основные  общеобразовательные программы», утвержденный приказом
от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 22 к настоящему
приказу;

23) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Свердловской области  «Кировградская школа-интернат, реализующая
адаптированные основные общеобразовательные программы», утвержденный
приказом от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 23 к
настоящему приказу;

24) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Свердловской области  «Колчеданская школа-интернат, реализующая
адаптированные основные общеобразовательные программы», утвержденный
приказом от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 24 к
настоящему приказу;

25) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Свердловской области «Краснотурьинская школа-интернат, реализующая
адаптированные основные общеобразовательные программы», утвержденный
приказом от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 25 к
настоящему приказу;

26) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Свердловской области «Красноуральская школа, реализующая адаптированные
основные  общеобразовательные программы», утвержденный—приказом
от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 26 к настоящему
приказу;

27) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Свердловской области «Красноуфимская школа-интернат, реализующая
адаптированные основные общеобразовательные программы», утвержденный
приказом от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 27 к
настоящему приказу;

28) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Свердловской области «Корзуновский детский дом-школа», утвержденный
приказом от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 28 к
настоящему приказу;

29) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Свердловской области «Михайловская школа-интернат, реализующая
адаптированные основные общеобразовательные программы», утвержденный
приказом от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 29 к
настоящему приказу;

30) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Свердловской области «Нижнетагильская школа-интернат № 2, реализующая
адаптированные основные общеобразовательные программы», утвержденный

5

приказом от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 30 к
настоящему приказу;

31) государственного бюджетного ‚общеобразовательного учрежденияСвердловской области «Новолялинская школа, реализующая адаптированныеосновные

—
общеобразовательные программы», утвержденный приказомот 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 31 к настоящемуприказу;

32) государственного бюджетного общеобразовательного учрежденияСвердловской области «Новоуральская школа № 1, реализующая адаптированныеосновные

—
общеобразовательные программы», утвержденный

—
приказомот 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 32 к настоящемуприказу;

33) государственного бюджетного общеобразовательного учрежденияСвердловской области «Первоуральская школа, реализующая адаптированныеосновные—общеобразовательные программы», утвержденный—приказомот 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 33 к настоящемуприказу;
34) государственного бюджетного общеобразовательного учрежденияСвердловской области «Полевская школа, реализующая адаптированные основныеобщеобразовательные программы», утвержденный приказом от 10.01.2020№ 20-Д, изменения согласно приложению №34 к настоящему приказу;35) государственного бюджетного общеобразовательного учрежденияСвердловской области «Североуральская школа-интернат, реализующаяадаптированные основные общеобразовательные программы», утвержденныйприказом от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 35 кнастоящему приказу;

36) государственного бюджетного общеобразовательного учрежденияСвердловской области «Серовская школа-интернат для детей, нуждающихся вдлительном лечении», утвержденный приказом от 10.01.2020 № 20-Д, изменениясогласно приложению №36 к настоящему приказу;
37) государственного бюджетного общеобразовательного учрежденияСвердловской области «Харловская школа-интернат, реализующаяэлаптированные основные общеобразовательные программы», утвержденный

приказом от 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 37 к
настоящему приказу;

38) государственного бюджетного общеобразовательного учрежденияСвердловской области «Школа №1 города Лесного, реализующая адаптированныеосновные  общеобразовательные

—
программы», утвержденный

—
приказомот 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 38 к настоящему

приказу;
39) государственного бюджетного общеобразовательного учрежденияСвердловской области «Школа города Лесного, реализующая адаптированные

основные  общеобразовательные программы», утвержденный

—
приказомот 10.01.2020 № 20-Д, изменения согласно приложению № 39 к настоящему

приказу.

2. Внестив уставы:
1) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения

Свердловской области «Верхотурская гимназия», утвержденный приказом
Министерства общего и профессионального образования Свердловской области от
11.08.2011 № 37-д «О переименовании и утверждении уставов государственных
бюджетных образовательных учреждений Свердловской области» с изменениями,
внесенными приказами Министерства общего и профессионального образования
Свердловской области от 05.11.2015 № 543-Д, от 16.12.2015 № 634-Д,от 22.12.2015
№ 648-Д, от 22.12.2015 № 650-Д, от 25.12.2015 № 672-Д, от 19.12.2016 № 613-Д,
от 11.01.2017 № 6-Д и от 06.05.2019 № 208-Д, приказами Министерства
образования и молодежной политики Свердловской области от 26.07.2019
№137-Д, от 26.02.2020 №261-Д, от 21.12.2021 № 1223-Д, от 11.08.2022 №732-Д,
от 17.08.2023 № 948-Д и от 28.08.2023 № 965-Д и приказом Министерства
образования Свердловской области от 17.07.2025 № 282-Д (далее — приказ
от 11.08.2011 № 37-д), изменения согласно приложению №40 к настоящему
приказу;

2) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Свердловской области «Средняя общеобразовательная школа №2», утвержденный
приказом от 11.08.2011 № 37-д, изменения согласно приложению № 41
к настоящему приказу.

3) государственного бюджетного общеобразовательного учреждения
Свердловской области «Средняя общеобразовательная школа №3», утвержденный
приказом от 11.08.2011 № 37-д, изменения согласно приложению № 42
к настоящему приказу.

3. Внести в Устав государственного бюджетного общеобразовательного
учреждения Свердловской области «Екатеринбургская школа № 3, реализующая
адаптированные основные общеобразовательные программы», утвержденный
приказом Министерства общего и профессионального образования Свердловской
области от 31.05.2018 № 279-Д «Об утверждении уставов государственных
бюджетных учреждений Свердловской области» с изменениями, внесенными
приказами Министерства образования и молодежной политики Свердловской
области от 28.04.2020 № 406-Д, от 10.12.2020 № 901-Д, от 11.08.2022 № 732-Д,
от 21.02.2024 № 377-Д и от 12.04.2024 № 597-Д, изменения согласно

приложению № 43 к настоящему приказу;
4. Внести в Устав государственного бюджетного общеобразовательного

учреждения Свердловской области «Серовская школа-интернат, реализующая
адаптированные основные общеобразовательные программы», утвержденный
приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской
области от 11.01.2021 № 3-Д «Об утверждении уставов государственных
юджетных  общеобразовательных учреждений Свердловской области»
изменениями, внесенными приказами Министерства образования И молодежной
олитики Свердловской области от 11.08.2022 №732-Д и от 25.11.2022 № 1110-Д,

изменения согласно приложению №44 к настоящему приказу;
'
0)

=>

7

5. Директорам государственных бюджетных

—
общеобразовательных

учреждений Свердловской области (далее — государственные учреждения),указанныхв пунктах 1—4 настоящего приказа:
1) произвести необходимые юридические действия по государственнойрегистрации измененийв уставы государственных учреждений;2) представить копии листов записи Единого государственного реестраюридических лиц в отдел юридического сопровождения и контроля системыобразования в течение трех дней с момента регистрации изменений в уставыгосударственных учреждений.

Первый заместитель .
Министра де Ж.С. Фрицко

43

Приложение №36
к приказу Министерства
образования Свердловской области
от 49.08.4060№ 260-—-9

ИЗМЕНЕНИЯ
в Устав государственного бюджетного общеобразовательного

учреждения Свердловской области «Серовская школа-интернат для детей,
нуждающихсяв длительном лечении»

1. В пунктах6 и 9 слова «и молодежной политики» исключить.
2. В пункте 6 слова «по назначению руководителя Учреждения и

освобождению его от должности,» исключить.
3. Подпункт5 пункта 43 изложить в следующей редакции:
«5) назначение директора Учреждения и освобождение его должности,

заключение и расторжение с ним трудового договора в соответствии
с законодательством Российской Федерации и Свердловской области, контроль за

выполнением условий трудового договора, применение к директору Учреждения
мер поощрения и взыскания}».

4. Пункт 63 изложить в следующей редакции;
«63. Директор Учреждения назначается на должность и освобождается

от должности Учредителем в соответствии с законодательством Российской
Федерации и Свердловской области. Назначение директора Учреждения на
должность осуществляется на срок не более пяти лет.».

5. Пункт 64 признать утратившим силу.